
       Sobral - Ceará, segunda-feira, 05 de março de 2018                                                                          Ano II, Nº 257

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

P O R TA R I A  N °  0 0 6 / 2 0 1 8  –  S E C O G  -  N O M E I A  
TEMPORARIAMENTE O ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO 
D O  M U N I C Í P I O  D E  S O B R A L - C E ,  E  D Á  O U T R A S  
PROVIDENCIAS. O(A) SECRETÁRIO(A) DA OUVIDORIA, 
CONTROLADORIA E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe confere o art. 68, inciso II e V da Lei Orgânica do Município, do art. 
39, inciso X da Lei Ordinária 1607/17; CONSIDERANDO o que dispõe 
o art. 8° da Lei Municipal n°. 1.196 de 07 de fevereiro de 2013. 
CONSIDERANDO o que dispões a Lei Federal n°. 4.320 de 17 de março 
de 1964. RESOLVE: Art. 1° - Fica nomeado como Ordenador de 
Despesas da Secretaria Ouvidoria, Controladoria e Gestão, durante o dia 
05 de fevereiro de 2018 o Sr. MARCIO DIEGO AGUIAR 
GUIMARÃES, Coordenador Administrativo Financeiro da Secretaria 
da Ouvidoria Controladoria e Gestão - SECOG, nomeado pelo Ato Nº 
74/2017-GABPREF de 24 de fevereiro de 2017. Art. 2º - Revogam-se as 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de fevereiro de 2018. Silvia Kataoka de Oliveira - 
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
012/2017 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DA OUVIDORIA, 
CONTROLADORIA E GESTÃO CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS MORADORES E AGRICULTORES DE 
SALGADO DOS MACHADOS, CNPJ N° 11.167.420/0001-83. 
OBJETO: prorrogação da vigência do contrato original em 12 (doze) 
meses. PROCESSO: P018050/2018. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação n° 012/2017; PRAZO ADITADO: 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: o prazo de vigência será de mais 12 (doze) meses ao 
contrato original. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II do art. 57 da 
Lei Federal n.º 8.666/93. RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena 
vigência as demais Cláusulas Contratuais, que não sejam conflitantes 
com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 21 de fevereiro de 
2018. SIGNATÁRIOS: Silvia Kataoka de Oliveira – Secretária da 
Ouvidoria, Controladoria e Gestão - Rafael de Almeida da Costa – 
Representante da contratada. Mac'Douglas Freitas Prado – Assessor 
Jurídico/SECOG. 

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018-
SECOMP – ADENDO Nº 01 - Comissão Permanente de Licitação. 
Nova data de abertura: 22 de março de 2018 às 9:00h. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
revitalização da praça localizada na Rua Pompeu Ferreira da Ponte, no 
bairro Tamarindo, em Sobral/CE. JUSTIFICATIVA: Alteração da data 
de abertura da referida Tomada de Preços devido ao Feriado Estadual de 
São José, padroeiro do Estado do Ceará dia 19 de março de 2018. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Link: Licitações) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral/CE., Fone: (88) 3677-1157 - 
Sobral-CE. 05 de março de 2018. A COMISSÃO – Karmelina Marjorie 
Nogueira Barroso – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 011/2018 - STDE Aviso de Licitação – Central de 

Licitações. Data de Abertura: 16 de março de 2018, às 09:00 h. OBJETO: 
Aquisição com instalação de Conjunto de Câmaras Frigoríficas, 
destinadas a Unidade de Apoio e Distribuição de Alimentos da 
Agricultura Familiar situada no município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05 de março de 2018. A Pregoeira – Isabel 
Cunha dos Santos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 025/2018 - SMS. Aviso de Licitação – Central 
de Licitações. Data de abertura: 16 de março de 2018, às 09:00 h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais 
serviços de locação de Veículos tipo: Pickup Pequena e/ou Média 4x2 
Cabine Dupla; Van, Caminhão Baú Pequeno, Caminhonete 4x4 Cabine 
Dupla, Micro-ônibus, Ônibus, Caminhão Aberto, Automóvel Sedan 
,Carro 05 lugares, Carro 07 lugares  e Carro para cilindros de oxigênio, 
pelo período de 12 meses, destinados à Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05 
de março de 2018. O Pregoeiro – Rodolpho Araujo de Morais.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  -ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 028/2018 - SECOG. Aviso de Licitação – 
Central de Licitações. Data de abertura: 16/03/2018, às 15:00 h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais 
serviços de decoração e ornamentação para dar amparo aos eventos 
promovidos pelos órgãos/entidades vinculadas à Prefeitura Municipal 
de Sobral (sede e distrito) pelo período de 12 meses podendo ser 
prorrogado a critério da Administração. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05 de março de 2018. O Pregoeiro – 
Rodolpho Araujo de Morais.

ATO Nº 135/2018 – SME - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1607/2017, de 02 de 
fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido MARIA EDNALVA 
FERREIRA ROCHA, Matricula nº 15824, do cargo de provimento em 
comissão de INSTRUTOR DE LÍNGUAS, Simbologia DNT-2, da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, que se encontrava em gozo de 
estabilidade provisória até o dia 1º de fevereiro de 2018, conforme 
Decreto Nº 1810 de 30 de dezembro de 2016. PAÇO MUNICIPAL DR. 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de fevereiro de 
2018. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito de Sobral - FRANCISCO 
HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário da Educação.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
PROCESSO Nº P017733/2018. ADESÃO (CARONA) Nº 005/2018. 
O Secretário da Educação do Município de Sobral comunica a Adesão 
(CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 006/2018, oriunda do Pregão 
Eletrônico Nº 128/2017, da Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e 
Gestão de Sobral/CE. OBJETO: A ADESÃO TEM COMO OBJETO OS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA     
E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 257, segunda-feira, 05 de março de 2018

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

TABELAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA 24. E 24.1 
(COM DESONERAÇÃO) E TABELA SINAPI 2017, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: PAVVI SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA ME, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob Nº 13.048.438/0001-91, vencedora no processo original. 
VALOR: R$ 1.000.000,000 (um milhão de reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Os recursos que garantem esta prestação de 
serviços correrão por conta das Dotações Orçamentárias sob os 
números :  0601 .12 .361 .0149 .2 .090 .33903900;  0601 .12 .  
365.0153.2.102.33903900; 0603.12.361.0005.2.107.33903900; 
0603.12.365.0006.2.100.33903900. HOMOLOGAÇÃO: Sobral-Ceará, 
05 de março de 2018. Francisco Herbert Lima Vasconcelos – Secretário 
Municipal da Educação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2018 - SME. PROCESSO: 
P017733/2018. ADESÃO (CARONA Nº 005/2018). CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo 
Secretário da Educação o Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos. 
CONTRATADA: PAVVI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
LOCAÇÃO LTDA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 
13.048.438/0001-91, vencedora no Processo Licitatório original. 
OBJETO: A ADESÃO TEM COMO OBJETO OS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E  CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS 
TABELAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA 24. E 24.1 
(COM DESONERAÇÃO) E TABELA SINAPI 2017, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, referente a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de 
Preços Nº 006/2018, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 128/2017, da 
Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestão de Sobral/CE. VALOR: 
R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). DA FISCALIZAÇÃO: Sr. 
Antonio Gilberto Gomes de Aguiar, especialmente designado para este 
fim pela contratante. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura e devendo ser 
publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 
8.666/1993. Sobral/Ce, 05 de março de 2018. Signatários: Sr. Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos – Secretário da Educação e o Sr. Fernandes 
Rocha Silva Junior - Representante da Contratada. Dayanna Karla 
Coelho Rodrigues - Assessora Jurídica – SME.

ATO Nº 101/2018 – SMS - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido 
RENATA GOMES QUEIROZ, matrícula nº 21961, ocupante do cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE MUNICIPAL DE 
SAÚDE 4, simbologia AMS - 4, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir de 1º de fevereiro de 
2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de fevereiro de 2018. IVO FERREIRA 
GOMES - Prefeito de Sobral - GERARDO CRISTINO FILHO - 
Secretário Municipal da Saúde.

ATO Nº 143/2018 – SMS - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017 de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear JOÃO 
CARLOS ARAÚJO SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de ASSISTENTE MUNICIPAL DE SAÚDE 1, Simbologia AMS - 1, das 
Unidades de Assistências, da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 
a partir do dia 1º de fevereiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de fevereiro de 
2018. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito de Sobral - GERARDO 
CRISTINO FILHO - Secretário da Saúde. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2018 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa DS 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO LTDA ME. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de Materiais e Insumos Odontológicos para as Unidades de 
Saúde do município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
066/2017. VALOR GLOBAL: 35.911,25 (trinta e cinco mil e novecentos 
e onze reais e vinte e cinco centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo(a) Sr. Antônio Valdir 
Venuto – Cirurgião-Dentista CRO-CE 1098. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência contratual será 12 (doze) meses, contatos a partir 
desta publicação, com início em 05 de março de 2018 e término em 05 de 
março de 2019. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho – Secretário Municipal da 
Saúde. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Kildery Faustino 
Advincula Moura. Sobral, 05 de março de 2018. VIVIANE DE 
MORAIS CAVALCANTE – Assessora Jurídica da SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2018 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa DENTAL 
OPEN-COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato Registro de Preço para futuras 
e eventuais aquisições de Materiais e Insumos Odontológicos para as 
Unidades de Saúde do município de Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no  Anexo I – Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA.  

Publicação diária de responsabilidade do Gabinete do Prefeito
Endereço de acesso: www.sobral.ce.gov.br/diario      E-mail:  diario@sobral.ce.gov.br

               => Interessados em publicar no Diário Oficial do Município de Sobral, entrar em contato através dos Telefones: (88) 3677-1174 ou (88) 3677-1175

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 257, segunda-feira, 05 de março de 2018

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 066/2017. VALOR GLOBAL: 
R$ 35.518,90 (trinta e cinco mil e quinhentos e dezoito reais e noventa 
centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada e fiscalizada pelo(a) Sr. Antônio Valdir Venuto – 
Cirurgião-Dentista CRO-CE 1098. PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de 
vigência contratual será 12 (doze) meses, contados a partir desta 
publicação, com início em 05 de março de 2018 e término em 05 de 
março de 2019. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Gerardo Cristino Filho – Secretário Municipal da 
Saúde. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Ana Paula Sampaio 
Pissetti. Sobral, 05 de março de 2018. VIVIANE DE MORAIS 
CAVALCANTE – Assessora Jurídica da SMS.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2015-SESA/CPL - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário Municipal da Saúde, Sr. GERARDO 
CRISTINO FILHO. CONTRATADO: I.P. CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA-ME, representado por seu procurador, Sr. IGOR 
CARNEIRO PARENTE. OBJETO: ACRESCER aos serviços 
inicialmente contratados PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO TIPO 
ADULTO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, tendo em vista que os 
mesmos não constavam da planilha originária, de acordo com as 
especificações constantes na planilha de medição do aditivo, que fica 
fazendo parte integrante deste termo e a fim de atender a correta 
execução da obra: 1-SERVIÇOS PRELIMINARES – 2-MOVIMENTO 
DE TERRA – 3- SERVIÇOS AUXILIARES -4- FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS – 5 PAREDES E AINÉIS - 6- ESQUADRIAS E 
FERRAGENS-7- COBERTURA- 8- IMPERMEABILIZAÇÃO- 9- 
REVESTIMENTO-10- PISOS- 11- INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - 
12- LOUÇAS E METAIS- 13- INSTALAÇÕES SANITÁRIOS/ 
AGUÁS PLUVIAIS-14-  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,  
TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE- 15- 
PINTURA- 16- SERVIÇOS DIVERSOS - 17 FORNECIMENTO DE 
ANEL PRE - MOLDADO. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
015/2015-SESA/CPL. VALOR: R$ 62.680,58 (sessenta e dois mil 
seiscentos e oitenta reais e cinquenta e oito centavos). Sobral, 05 de 
março de 2018. Gerardo Cristino Filho  - Secretário Municipal da Saúde. 
Viviane de Morais Cavalcante – Assessora Jurídica.

PORTARIA Nº 04/2018– SECOMP - A SECRETARIA DE OBRAS, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPÍO DE 
SOBRAL, através de seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS, no uso das suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 39, inciso X, da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de 
2017 e, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, fiscalizar, 
realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e definitivo 
de obra; RESOLVE: Art. 1º. Compor uma comissão com a finalidade 
acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento 
provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato Administrativo nº 
CP 006/2015, tendo por objeto Construção de uma Escola de 12 salas no 
distrito de Taperuaba, no Município de Sobral – CE (PT nº 1011071-81), 
celebrado com a empresa Guanabara Construções LTDA, CNPJ/MF nº 
10.905.621/0001-78. Art. 2º. Em razão do que dispõe a presente Portaria, 
fica revogada a Portaria nº 01/2017-SECOMP. Art. 3º. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
março de 2018. DAVID MACHADO BASTOS - Secretário de Obras, 
Mobilidade e Serviços Públicos. 

ATO Nº 089/2018- SECJEL - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 

N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear JAMYLE 
MOREIRA DE ALMEIDA, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE EQUIPAMENTO, (Ginásio Poliesportivo 
Dr. Plínio Pompeu) Simbologia DAS-1, estrutura administrativa da 
SECRETÁRIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, a 
partir de 17 de janeiro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de janeiro de 2018. 
IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - IGOR 
JOSÉ ARAÚJO BEZERRA -  Secretário da Cultura, Juventude, Esporte 
e Lazer.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2018 – STDE  -  
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO. CONTRATADA: KALLIFON EMPREEN-
DIMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 63.397.418/0001-02. 
OBJETO: Alienação de Imóvel localizado na Quadra 09- Lote 10, 
medindo 940,65m², situado à Rua Promenade da Sé, esquina da Rua do 
Escambo no Bairro Dom Expedito, em Sobral, do Loteamento Terra 
Nova, pertencente ao Sistema Integrado de Saneamento Rural, a fim de 
caracterizar uma empresa com destinação exclusiva e específica de 
fabricação de peças íntimas do vestuário feminino e masculino no 
município de Sobral.  DO PRAZO: O presente contrato vigorará pelo 
prazo mínimo de 01(um) ano após a conclusão e efetivo funcionamento 
do empreendimento, período após o qual será feita uma auditoria para 
verificação do atendimento às condições da licitação inerente, pelo que 
fica renovado por prazo indeterminado. DATA/ASSINATURA: Sobral-
CE, 05 de março de 2018. RAIMUNDO INÁCIO NETO – Secretário do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico - KALLIFON 
EMPREENDIMENTOS LTDA EPP – Contratada. CARLOS 
ANTÔNIO ELIAS DOS REIS JUNIOR – Assessor Jurídico da 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico.

EXTRATO DO CONTRATO N° 26/2018 - CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente, o Sr. Marcos Martins Santos. CONTRATADO: 
DIMAPOL – DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
PAPEL LTDA, representada pela Sra. Sandra Maria de Azevedo 
Linhares. OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Copa e 
Cozinha). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 082/2017. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.042,10 (um mil, quarenta e dois reais e dez centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Batista Fernandes do Nascimento, 
Gerente de Suprimentos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
contados a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 28 de 
fevereiro de 2018. MARCOS MARTINS SANTOS – Diretor Presidente 
do SAAE. – SANDRA MARIA DE AZEVEDO LINHARES – 
Representante da DIMAPOL – DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA. 

TERMO DE RETIFICAÇÃO – CERTIDÃO PROCESSO Nº P 
015114/2018 – CONTRATO DE ADESÃO Nº 004//2018 – (Extrato 
Publicado no Diário Oficial do Município nº 247/2018, de 19 de 
fevereiro de 2018) Tendo em vista a constatação de erro formal na 
numeração das páginas do processo administrativo em referência, em 
que a numeração sequencial da página 399 (trezentos e noventa e nove), 
que seria a de nº 400 (quatrocentos), recebeu equivocadamente a 
anotação de nº 600 (seiscentos), acarretando um vazio de 200 (duzentas) 
páginas de intervalo na sequência numérica, lavro o presente Termo de 
Retificação, em forma de certidão pública, declarando que não existe 
qualquer documento nos autos do processo com numeração no intervalo 
entre as páginas 399 (trezentos e noventa e nove) e 600 (seiscentos). O 
erro formal pode ser facilmente constatado pela sequência lógica da 
documentação acostada aos autos, e pela ordem dos atos processuais 
correspondentes, devendo o presente Termo ser publicado e integrado 
aos autos, para que produza os efeitos legais. Dou fé, Publique-se. 
Sobral, 01 de março de 2018. MARCOS MARTINS SANTOS - Diretor 
Presidente. Roque Hudson Ursulino Pontes – Procurador Jurídico do 
SAAE. 

PORTARIA Nº 09/2018 - Constitui comissão especial, no âmbito da 
autarquia, para elaborar proposta de normatização do controle de 
hidrômetros e dá outras providências. O Diretor Presidente do Serviço 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E   

SERVIÇOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal Carlos Eduardo Bratz 
Engenheiro 

Civil 
061539150-8 20564 

Suplente 
Francisco de Assis Moreira 
Goiana Jr. 

Engenheiro 
Civil 

50343 20562 

 

SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE,   
ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 257, segunda-feira, 05 de março de 2018

Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE), no uso das suas 
atribuições conferidas pelo art. 5º, III, da lei nº1.150, de 10 de maio de 
2012; CONSIDERANDO a importância do controle dos medidores de 
água fornecida aos usuários, desde a sua entrada e cadastramento até a 
sua saída para aplicação e uso, bem como no seu recolhimento para 
substituição, aferição, manutenção, reutilização ou baixa no patrimônio; 
CONSIDERANDO que do perfeito controle dos equipamentos de 
medição resulta a correta gestão das receitas e do relacionamento com o 
usuário consumidor; CONSIDERANDO ainda que os setores 
responsáveis pela aquisição, cadastro, requisição, aplicação, aferição, 
leitura, estoque, patrimônio e de todos os que, direta ou indiretamente, 
detêm atribuições relacionadas ao controle, devem seguir orientações 
normativas objetivas e seguras. RESOLVE: Art. 1º - Constituir a 
comissão formada pelos servidores Everardo de Sousa Ferreira (Diretor 
Administrativo), Carlos Sérgio Machado da Ponte (Mat. 10123), José 
Maurício Aguiar Filho (Mat. 198), João Batista Fernandes do 
Nascimento (Mat. 194), Danielle da Silva Lopes (Advogada Pública – 
Mat. 317) e Felipe Heberton de Souza Moura (Mat. 323) para elaboração 
de proposta de normas para o controle dos hidrômetros, indicando os 
fluxos, registros e responsabilidades. Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 
10 (dez) dias para apresentação do relatório, desenvolvendo os trabalhos 
sem prejuízo das atribuições funcionais dos seus membros; Art. 3º - A 
Comissão terá poderes para requisitar as informações necessárias, 
incluindo o acesso aos sistemas informatizados, devendo o gerenciador 
detentor da senha de acesso garantir as informações preservando a 
segurança dos meios. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-
se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 2 de março 
de 2018. MARCOS MARTINS SANTOS - Diretor Presidente. 

PORTARIA Nº 10/2018 - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
88/2017 - GABPREF de 23 de fevereiro de 2017 e o inciso XVI do art. 
5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, RESOLVE: Art. 1° - 
Exonerar o Sr. ANTÔNIO MESSIAS ALVES, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de ENCARREGADO DE SISTEMAS 
INDEPENDENTES – SERVIÇOS DE ÁGUA, Simbologia SAAE-V, 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, lotado no 
distrito de Jordão. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-
se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 05 de 
março de 2018. MARCOS MARTINS SANTOS - Diretor Presidente. 

PORTARIA Nº 11/2018 - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
88/2017 - GABPREF de 23 de fevereiro de 2017 e o inciso XVI do art. 
5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, RESOLVE: Art. 1° - Nomear 
o Sr. ANTÔNIO CARLOS BARBOZA LOPES, para ocupar o Cargo 
de Provimento em Comissão de ENCARREGADO DE SISTEMAS 
INDEPENDENTES – SERVIÇOS DE ÁGUA, Simbologia SAAE-V, 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, lotado no 
distrito de Jordão. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-
se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 05 de 
março de 2018. MARCOS MARTINS SANTOS - Diretor Presidente. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

